Do điều kiện thiên nhiên và hệ thống giao thông thuận lợi, chưa đến 100 năm sau ngày Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh “định dinh” (1698), nơi gò Tân Khai, vùng Bến Nghé, người Việt đã dựng xong thành Gia Định “trên bến - dưới thuyền” (1790)

Sách cũ còn ghi: “*Thành Gia Định xưa xây dựng trên gò cao Tân Khai...khởi công vào năm Canh Tuất (1790). Thành xây theo hình bát quái, tượng như hoa sen, chia làm tám cửa: Phía nam có cửa Càn Nguyên, Ly Minh, phía Bắc: cửa Khôn hậu, Khảm hiểm. Phía Đông: Chấn hanh, Cấn chỉ. Phía Tây: Tốn thuận, Đoài duyệt. Ngang dọc có tám đường, từ đông qua tây và từ nam sang bắc. Mỗi đường dài 130 trượng 2 thước*”...

“*Năm Gia Long thứ 12 (Quý Dậu – 1813), nhà vua xuống chỉ cho Tổng trấn Nguyễn Văn Nhân, hiệp Tổng trấn Trịnh Hoài Đức cất vọng cung ở giữa sân trong thành. Hai bên tả hữu dựng lầu bát giác để chuông trống, ở sau làm công thự Tổng trấn. Ở ba cửa Càn nguyên, Ly minh, Tốn thuận xây cất trại quân, lợp ngói, sơn đồ có vẽ tráng lệ, nghiêm chỉnh.